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1. Het geding in hoger beroep 

Partijen orden bi ma K en ge oemd. 

E 

K i bij dag aarding van 29 augt us 201 in hog r b roep 0 k inen van en 
onni an d r chtba1tk m terdarn "''an 6 juni _Q 18, onder v n rm J 

zaaknumm r g w zen tu en K als i er en B al g la gd . BU e 
appeldagvaarding zijn prod 1ctics ge oegd. 

Partijen h bb n daarna d vol11 nd stukk ping d i nd: 
- memorie an gri ven; 
- memorie an antwoord, m t producti s. 

Partijen h bben d zaak ter zitting an 11 sep ember 20 19 doen b pleit n K 
door mr. Rarnsaro p oornoemd, en B d or m.r. an den B rg oornoemd ied r 
aan hand n pleitn t iti 5 die zijn o rö Ie d. Partijen hebben Yoorts enige vrage 

an h t hof beant oord. 

K heeft geconclude rd a1 het hof h tb streel n vonnis zal vernietig en 
zijn ine r te aanleg inge teld vord ringe - zoal hierna ond r .1 m ch.r ven -
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al nog zal toewijz n, met roordeling an B in de kost n van d proc dure in 
beide in tantie , alle voor zo eel m gelijk uit oerbaar bij voorraad. 

BS heeft g concludeerd tot bekrachtiging van het bestr d n vonnis met - uitvoerbaar 
bij oorraad · r ordeling van K in d ko ten van de proc dur - naar het 
hof b grijpt - in hoger b roep. 

B heeft in hoger beroep be ij aangeboden. 

T n lotte i arr t ge raagd . 

2. Feiten 

De rechtbank he ft in het onnis ond r 2.1 tot en met 2.11 de f; iten opge omd die zij 
bij de beoordeling van de zaak tot uitgangspunt beeft genomen. Met grief I komt 
K op teg n de a t t lling van d t iten ond r 2.3, 2.5 en 2.8. Volgens 
K zijn deze fi iten nvol led ig weergegeven waardoor en v rkeerd b eld i 
gecreëerd. Het hof zal oor zo er van belang, bij de beoord ling hierop terugkomen. 
Voor het overig zij n de door d r chtbank vastgest Id fJ it n niet in geschil n dienen 
deze d rhal k het hof al uit0 ang puut. ameng vat n aar nodig aange uld m t 
ander feit n die volg n uit ni t we rsprok n st lling n van partijen dan wel de niet 
(voldo nde) bestreden inhoud van productie , aarnaar zij ter ta ing an hun 
tellingen erwijz n komen de feiten neer op het olgend . 

(i) K is imam n voorzitt r van d r-Raza mosk m lm r . 

(ii) B is n omro porganisatie. Op haar televisi zend r B 6 zendt zij onder 
meer het programma ndercover in ederland (hierna: Und rcover in ederland) uit. 

oordkaap waarvan S (hierna: S ) directeur i produc en dit 
programma dat ._ pre enteert. 

(iii) p 9 oktober 2016 zond B 6 een afl enng an nderco er m ederland uit 
die aan illegal polygame huwelijk n in ed rland was g wijd. Inste k wa d 
aanname dat imam in ederland derg lijke hu~ lijken ondank het v rb d och 
inzeg nen. Volgens d programmamak rs is ni t alleen dat een mi stand, maar geldt 
dat ook oor de volg ns hen negati ve g algen daarvan voor de vrouwen di deze 
hu elijken aangaan. 

( iv) Een de 1 van d 42 minuten durend uitzending v erd best ed aan het contact 
tu sen e n man genaamd M ofM 01i ma: M n en 

rouw o naamd B of B (hierna: B 

(v) B was in werkelijkheid een medew rk ter an nderco er in ed rland. 
In het kad r van het program.ma zocht zij een man di al was gerouwd en die b reid 
was e n (islamitisch) huw lijk (hi ma: nikah) met haar aan te gaan en oord 
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jnzeg ning n imam wi t t vind n. Zij ond M die al tw rouwen had n 
z i dat hij een imam k nde di b r id v as d nik.ah tu s n hen te sluit n. 

( i) Tn nderc ver in ederland v rd vervolgen 
M op 3 juni 2016 aan K in de 
Daarbij war n ook tw e vrouw n aanw zi 0 di B 
inz g ning van d nikah bad m gebracht. 

n bez k van B n 
·-Raza mosk gearrang rd. 

als ctuig n voor de 

(vii) Van h tb zoek aan d r-Raza mosk n h t g p km t K maakt 
B opnam nm t behulp an n cam ra di in d kleding van n van de t e 

g tuig n wa rborg n. Op d uitg zond n b Id nis K h rkcnba r 
(zichtbaar n hoorbaar) zonder dat zijn naam ordt noemd. 

( i i i) Het m t behulp van d rborgen amera pg nom n g pr k tu n K 
B n bevat voor zo er an b lang n zakelijk, rgegev n d 

lgend uitlatingen waar an en de l wel en n d el ni t in de uitz nding is 
pg nom n: Ond r m r d volg nd d I n (curs i h rgcg n) zijn ni tin d 

uitz nding pgen m n: 

B '•Wij zijn ni t oord v t g trou d. Maakt dat uit?' 
K olg n d islamitisch wetg ing i er de nikah. 
B w t ook dat hij l al t rou n h ft?' 
J<. .. ee, dat w et ik niet. " 
B ·'Dat weet u niet. Vindt u hel erg om on dan te huwen?" 
K ' V r mij i h t ge n pr bi em al. het voor u geen proble m i . " 
Be "Voor mij i hel geen probleem. Ik zou willen dat u achter dil huwelijk 
taal. " 

Ka Kijk ik b n altijd n utraal in di din0 n. Al tw e p rsonen h I en zij·n 
oor een huwelijk, dan kan het gewoon. ' 

rvolg n vraagt K of 
Op haar vraag o dat uitmaakt I gt 
maar oor rou n niet mogelijk i 
h bb n. Hij raagt dan of 
antwoord daarop b ve tigend. 

z I f i gehuv d. Zij antv oordt ont nn nd. 
haar an uit dat h t oor mannen , 1 

zonder echt cheiding m er dan , én chtg noot t 

nog t ds tw e vrouwen h ft. B 

J<. '' Vindt u het wel goed dat z1 dan al zijn derde vrouw gam? " 
B "Ik vind het wel goed. Ik vind h t w I b langrijk, ook in het g loof, dat d 
imam racht r staat dat bij I zijn z gen g eft. 
K · atuurlijk krijg jij d z g n. Daar gaal het ni t 0111. liet i l/H' keuze." 
B "U heeft er in ieder geval geen probleem mee?" 
K "Ik heb er geen probleem mee. Hij mo I dan wel rechtvaardig zijn 
daarin. " 

Vervolgen houdt K aan M in het Engel voor dat hij zijn tijd 
eerlij"k over de drie vrouwen moet verdel n. Verder vraagt hij hem of hij de namen 
weet voor het document dat moet worden opge teld. 
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K illenjullie zo n akte? Dat is dus ni tin d rland oeldio. H t i e n 
be ij terker nog, het mag niet in verkeerde handen kom n. Offici el mag het niet 
gebeuren. 

(ix) Tijdens het ge prck h eft K n aantal k ren gezegd dat hij voor 
B n M maar n uur h 
andere afspraak heeft. De beide door B 
ge pr k bijg v oond. 

ftuitg tr kk n ndathij m 17.00uur n 
me g bracht g tuigen h bben het hele 

( ) it d opnamen blijkt vo rts dat B en haart ee metgez llen op een 
gegeven moment opstond n n de Ar-Raza moskee verli ten, nadat B had 
me gedeeld dat zij haar moeder ging zo en, die bij d inzegening van de nikah 
aanwezig zou zijn. a hun rtr k confronte rde ... buit n de moskee zo el 
M als K erm dat zij aan illegale polygame huwelijk n zouden 
m werken. K ontkend tegenover . dat hij een dergelijke 
m dewerking verleent. 

3. Beoordeling 

"".l K heeft in er te aao l g ge rd rd , kort g z gd , te v rklaren oor recht 
dat: 
(i) B onr chtmatigjegens h m h ft gehand Id door heimelijke pnamen van hem 
t mak n len behoeve van I et televi ieprogramma nderco er in ederland van 9 
oktob r 2016 dat is uitgezonden door B · 
(ii) deze opnamen zijn bew rkt waardoor h t verhaal van K onvolledig 
onjuist nuit zijn rband i we rgege n· 
(iii) de per oonlijke levenssfe r (op grond van artik 1 8 V M) an K 1s 
ge chonden doordat K duidelijk herkenbaar in beeld (ni t g blurred of m t 
e n balkje) is verschenen in het tele i ieprogramma Undercover in ederland; 
(iv) door d ze uitzending K in zijn goede naam i ge chaad do r hem op dez 
duidelijk herk nbare ijze in b eld te brengen en K hierdoor schad heeft 
geleden; 
( ) r n dir t eau aal verband is tu en de uitzending an Underco r in derland 

n h tb indig n van het dj n tv rband van K n B Arnro n dat om die 
red n B chadepli htig i jeg ns K d chade nad rop te mak n bij staat· 
(vi) door dez uitz nding an Und rcov r in ederland waarin K duid lijk 
h rk nbaar in beeld i het voor K heel mo ilijk zo niet onmog lijk i om 
een ni uw baan te vinden n dat ook om die reden B chadeplichtig i jeg ns 
K 
Voort be ft K ge orderd dat d rechtbank B - uitvo rbaar bij voorraad -
v roord lt tot rgo ding an de door K g led n schade, alles met 
veroordeling van B in d kost n van d proc dur , met nakosten. 
K heeft aan zijn ord ring n ten grondslag gelegd dat Und rco er in 

ederland ten onrechte h eft gesuggere rd dat hij b r id was een nikah tu s n 
en B t sluit n. K heeft ge t ld dat hij niet wist dat 
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M al met twe rouwen was o- trouwd. Dit hoorde hij pa tijdens h tb zoek 
an Voort st lt K dat hij de nik.ah tu n M n B 

überhaupt 1u t kon inzeg nen omdat er ni t tenmin te twee mannelijke getuig n 
aanwezig war n. Ten lott heeft K ge t Id dat AB mro hem heeft 
ontslag n anw g zij n optred n in d uitzending van ndercov r in d rland n dat 
hij door dal ntslag schad heeft geleden. waarvoor SDS aan prakel ijk i . 

3 .2 1adat B gemotiveerd ver r had ge oerd heeft de r chtbank de orderin en 
an K afgewez n en hem - uit erbaar bij voorraad - er rd eJd in de 

proce kosten. Daartoe h eft der chtbank - ko rt g z gd - o er og n dat prak is van 
n mis tand als in ederland polygame bu\J elijken orden g slot n en r licri uz 

functionarissen al imam daaraan m w rk n n dat K dit h ft rkend. 
K he ft i,v li waar ntk nd dat hij b r id va. zijn m 
aan het sluiten an het buw lijk tus n n Be maar volgen de 
r chtbank alt die ber id heid duidelijk uit d be lden aft leid n. oorts he ft de 
rechtbank het gerecht aru'digd geacht dat B , gezi n cl crns an de ni. isstand 
K h rkenbaar in beeld heeft g bracht n daa oor gebruik he ft gemaakl van 

n v rborgen camera. De r chtbank he ft g conclu 1 rd da1 B ni t oruecb1matig 
heeft gehand ld jegens K 

3 .3 T g n oorno md b sli sing n n d daaraan te□ grondsla g legd m ti nn~ 
komt K met vijf gri ven op. B b strijdt d gri ven. 

grieven str kken t n betoge dat de r htbank ten onr cht h ft eo rde 1 ' 
niet onrechtmatig h eft g han eld j g ns K door hem af te 

schild r n als e n im m di zij medew rk' g v rl nt aan hel sluit n an ill ::,ale 
pol gamer ligieuze h.uv lijken in ederland. D gri v n lcn n zjch dcrhal e voor 
een g zamenlijke behand ling . 

.., .5 entral vraag in dit g ding i of de uitz uding ·an het t levisieprogramma 
· Und rcov r in ed rland· op 9 oktober _Ql 6, die Q wij d 'v,·as aan h t f nomeen 
ill gal polygam hll\,\' lijk n i d rland en aarin K m l g bruikmaking 
van m leen Ycrborg n cam ra eemaa.kl opnam n herkenbaar in be ld i ebracbt als 

n imam di 7ijn medew rking \' rle nd aan het lui ten van d re-elijk hu\,v lijkc . 
onr cht111 ti"' is j g ns h m. 

3.6 Bij de b anrwoording van deze vr ag g at hel m eL1 bot in~ van t ;ve 
fundam ntele r ht n. -n rzijds o ldt dat B d vrijh id h n door haar 
ge i,,,nal rd maat happ lijk mi tand n door m.idd l an h t tele , j i programma 

nd rco r in ed rland ond r de aanda ht an ·h I publiek e br ng n n aan d kaak 
te Il n in de vorm die haar goeddunkt. Di vrijh id b rust op h t in artikel 7 an de 
Grond1,,,·et n artikel l O van h I urop s rd rag tot b schenning an d r chren v aL1 

de mens en d fundam nt Ie rij hed n ( ◄ V RM Yastgelegde recht op , ijh -id van 
me11ing mtmg. nd rzij d geldt dat K b tin m1:ik 1 8 E RM g wa L"borgde 
re hl h ft p e rbi diging an z ijn pers nJijk I v n fi r. Voord rd r toet ing 
mo t bij dez boe end fundament l r ebt n and hand an all ter z kc di n nde 

mytandighed n b oord Id orden v,elk an b ide recht n hi r 11 t zwaar t we gt. 
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3.7 H t programma ndercov r in ederland b oogt volgen B e n 
maat chapp lijke mi tand aan d kaakt st llen. t w t n h t luit n an illegale 
p lygame hu lijk n door imams iu l d rland. K h cft weli \ aar g t Id 
dal in h t ond rh<1 ig geval oe n prak i an 11 mi tand. maar die . t lling, ordi 

rworp n. Il r er t volgt uit d attik Jen l :68 an het Burgerlijk Wetboek (B ) en 
449 van het tbo k van trafrccht ( r) dat 0 e n godsdienstig pl chtighcdcn zullen 
mogen plaats h bb I rd l d partij na n d b dit:na r van de redienst Lullen 
h bb n doen blijk n dat h t huv.- lijk ten o r taan van d ambtenaar van d 
burgerlijk stand is voltrokk n. Ook K h fr do n blijken dal h t sluit n van 
en r ligi u huwelijk oorafgaand aan n bur0 erlijk huw lijk in 1ederlaud ni t i 

toeg taan. Hij he ft imm r tijd ns h t pgenomen ge pr k m t B \ aarvan e 
inhoud hi rvoor ond r 2 ub (viii) g de lt lijk i e rg g v n. v rkJaard dat h t 
luiten van n d rg lijk hm lijk waarbij d man - M - al g trouwd i n 

tw rou\.\" n h ft. in ederland niet g ldig i n dat d door hem op te t ll n akt 
an dat hllwelijk daarom "11ie1 in \'erkeel'(,/e handen mag komen··. In dil rband i 

ve lzegg nd dat J t v n h cft: rklaard '"ander· krijg n ll'ij een probleem·· 
\ aatmt: naar h l oord I van het hof niel and r bcdo Id kan zijn dan dat lez 
ill gal praktijk n niet aan h ! licht mog n kom n. Uit de be Id n end hiervoor 
ond r 2. ub ( iii) \ rgcgcv n inhoud an het g pr k tu n K n B 
komt naar voren dat d int nti had h l b oogd bruidspaar de O \ n t t 
h lpen h 1 v rbod op poly ,,,amie te ov rtr d n. 13 h ft dan ook m t re ht kunn n 
b li n aanda ht t b t d naan dit ond r rp. aarbij komt dat het hof bij h t 
b kijken van de uitz nding heeft geeonstate rd dat in een ubstanti el deel van de 
uitz nding door r aringsd skundig n aandacht is b steed aan d ernstig g volgen 
die een pol 0 aarn r ligicu huwelijk kan hebben oor de rouw zoals het jarenlang 
g ang n zitl n in zo'n huw lijk. D uitzending ldoel aldu aan d is dat h L gaat 
om j urnalistieke aandacht voor n misstand die d sam nle ing raakt K 
he ft nog g t Id dat d nikah g n r ligi us hu lijk is maar si cht n 
sam nl ingscontract tuss n e n mo limman ene n mo lirn rom maar die r lling 
v ordt ni t ge ol d. B h eft aano vo rd dat nikah rij al me n wordt ebruikt al 
ynoniem oor huwelijk' n dit onderbouwd m t rwijzing naar ond r me r en 

publicati genaamd "Moeten we on zorgen maken over het islamili ·ch huwelijk?" in 
Trou an 7 novemb r 2014 onderzo k rapporten van d univer it it faa tricht r 
hU\ el ijksdwang van okt b r 2018 rag n van d Tw ede Kam r ov r islamitisch 
huv cl ijken in cd rland n het proefschrift van . o nd r met de titel 'Imam in 

eder/and". In al dez do urn mati \ ordt h t" o rd ' nikah' t Ik n om 'hr n al· 
n i lamiti ch huwelijk. ok d rvaring d kundig n in d uitz nding pr k n o r 

nikah al i lamitisch huw lijk tu en een man n en vr uw. ln dit licht b zien 
al m d dat K blijk n d uitz nding in dit rband z lf ook r fi r rt naar 
huw lijk is zijn st lling dat nikah g n r ligi u huw lijk i maar )echt e n 
amen! ing contract tu n n mo limman en n moslimvrouw, on oJdo nd 

ond rbom d n to g licht. Ook d st lling van K da hij ni tal b di naar 
van d god dien tin de zi.n an a.rtik 1449 ren a1tikel 1 :68 BW kan-.: ord n 
aang m rkt., ordt ver\: rp n. Blijk as d b cldcn van d uitz nding n de 
ge pr kkcn die hij heeft gevoerd met B en h ft K zich 
imm r:i oorg daan al en funclionari and mo ke di m Lto pa mg an h t 
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islamitisch recht religieuze huwelijken sluit en partijen. indien zij dat wensen. daarvan 
een akte verstrekt. · 

3.8 K heeft betoogd dat SI3S het ruwe beeldmateriaal heeft 
gemanipuleerd door voor hem ontlastende delen van dat materiaal weg te laten in de 
uitzending waardoor uitspraken van K uit hun verband zijn gerukt. Dit 
betoog wordt verworpen. Het hof heeft zowel het ruwe beeldmateriaal als het 
materiaal dat voor de uitzending is gebrnikt. bekeken. Uit die waarneming blijkt niet 
dat uit het ruwe materiaal wezenlijke delen zijn weggelaten die maken dat van de 
uitzending een geheel andere indruk ontstaat dan in werkelijkheid het geval was. 
Zowel het materiaal dat voor de uÎLLendiug is gebruikt als het nm c beeldmalt::riaal laat 
zien dat K op een gegeven moment ervan op de hoogte was geraakt dat 
M al getrouwd was en twee vrouwen had en K desondanks bereid 
was medewerking te verlenen aan een huwelijk tussen M eo Bo 
Blijkens de beelden heeft K aan B zelfs gevraagd of zij er problemen 
mee had dat zij de derde vrouw wu worden van M na voltrekking van de 
nikah. 

3. 9 Een substamieel deel van de verdenkingen en beweringen die in het 
programma worden geuit aan het adres van Karamatali vinden naar het oordeel van het 
hof aldus onmiskenbaar steun in d.e opnamen met de Yerborgen camera. Anders dan 
K heeft betoogd. blijkt uit de beelden geenszins dat K verrast was 
toen hij hoorde dat M al getrouwd was en al twee vrouwen had. Evenmin 
blijkt daaruit dal K uiteindelijk geen medewerking zou verlenen aan het 
sluiten Yan de nikah. Daartoe is redenge,·end dat Ka ook nadat hij ermee 
bekend was dat partijen niet voor de lederlandse wet met elkaar gehuwd waren en dat 
M al twee ,-rouv.-en had. op geen enkel moment de indruk heeft gewekt niet 
tot het sluiten van de nikah over te zullen gaan. Ook is uit het beeldmateriaal niet 
gebleken dat de wetenschap dat M al getrouwd was K ervan 
weerhield de nikah te voltrekken. Integendeel. K heeft desgevraagd verklaard 
dat het ··voor hem geen problee,n was" om het huwelijk te voltrekken. Ook de stelling 
van K dat een nikah niet kon worden gesloten omdat niet voldoende getL1igen 
aanwezig waren en nog niet was voldaan aan het vereiste van de bruidsgave. leidt niet 
tot een ander oordeel nu K hier.an op geen enkel moment een punl beeft 
gemaakt. Dat de nik.ah uiteindelijk. niet is gesloten. is louter het gevolg van het feit dat 
B ,,·as vertrokken en niet meer terngkeercle. 

3.10 Aange.óen voor de uitzending gebruik is gemaakt van beelden (met geluid) die 
door gebruikmaking van een verborgen camera zijn verkregen. rijst de vraag of het 
gebruik van de verborgen camera op zichzelf reeds onrechtmatig moet worden geacht 
jegens K Zoals hiervoor overwogen mocht SBS op grond van haar ter 
beschikking staande informatie menen dat in het geval van K mogelijk 
sprake was van een ernstige maatschappelijke misstand - het sluiten van polygame 
religieu7e hllwclijken met alle gevolgen van dien voor de \Touwen - terwijl andere 
middelen om hier nadere opheldering over te verkrijgen niet voorhanden waren. De 
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gemaakte opnamen laten zien hoe gemakkelijk het is op illegale wijze polygame 
rel igieuze huwelijken te sluiten in een moskee in Nederland. Het hof acht de 
zeggingskracht van deze opnamen groot en functioneel voor het aan de kaak stellen 
van de gesignaleerde misstand. Daarbij is van belang dat met het herkenbaar in beeld 
brengen van K derden worden beschermd tegen de praktijken van deze 
imam. Hiertegenover weegt het belang van K in de gegeven omstandigheden 
minder zwaar. Daarbij heeft het hof meegewogen dat K niet als privépersoon 
handelde maar in zijn hoedanigheid van imam die zich onder meer bezighoudt met het 
sluiten van religieuze huvvel(iken alsmede dat zijn naam in de uitzending niet is 
genoemd. Onder die omstandigheden acht het hof het inzetten van de verborgen 
camera op zichzelf niet ontoelaatbaar. 

3. 11 Het hof komt op grond van de hiervoor weergegeven omstandigheden tot de 
conclusie dat in dit geval het belang van SBS bij uitoefening van haar recht op vrijheid 
van meningsuiting dient te prevaleren boven het belang van K bij 
bescherming van zijn recht op eefbiediging van zijn persoonlijke levenssfeer. Niet 
alleen is sprake van een maatschappelijke misstand die SBS terecht aan de orde stelt, 
maar ook vindt de beschuldiging voldoende steun in het feitenmateriaal. Dit maakt dat 
de uitzending niet onrechtmatig is jegens K Deze uitkomst leidt ertoe dat de 
vorderingen van K ook in hoger beroep niet toewijsbaar zijn. 

3 .12 De slotsom is dat de grieven falen. Het bestreden vonnis zal worden bekrachtigd 
en K zal als de daarin in het ongelijk gestelde partij worden veroordeeld in de 
kosten van dit hoger beroep. 

4. Beslissing 

Het hof: 

bekrachtigt het vonnis waarvan beroep; 

veroordeelt K in de kosten van het gecliug in hoger beroep, tot op heden aan 
de zijde van SBS begroot op€ 726,- aan verschotten en€ 3.522,- voor salaris; 

verklaart deze kostenveroordeling uitvoerbaar bij voorraad; 

wijst af het meer of anders gevorderde. 

Dit arrest is gewezen door mrs. M.L.D. Akkaya, LA. Haanappel-van der Burg en 
.S.A. Vegter en door de rolraadsheer in het openbaar uitgesproken op 9 juni :7020. 




